



weekly

2021.05.17.[월]

## 주요 보험동향 자료

\* 각 보고서의 제목을 클릭하시면 원문으로 연결됩니다.

### 보도자료

#### 내 용

##### '20년 중·대형 법인보험대리점(GA) 영업실적

금융감독원 2021.05.10.

'20년말 대형 법인보험대리점(이하 'GA')은 61개로 전년말 대비 4개 증가하였고, 소속 설계사는 162,680명으로 전년말 대비 2,732명 증가함. 반면, 중형 GA는 121개로 전년말 대비 12개 감소하였고, 소속 설계사도 27,348명으로 전년말 대비 2,099명 감소하는 등 대형화 추세가 심화됨

##### 코로나19 피해 중소기업과 소상공인이 신용등급하락으로 더 큰 어려움을 겪지 않도록, 금융권이 함께 노력하겠습니다

금융감독원 2021.05.06.

중소기업·소상공인들은 코로나19로 작년 영업실적이 악화됨에 따라 금년 중 신용등급 하락, 대출조건 악화 등을 우려함. 은행을 비롯한 금융회사, 정책금융기관들은 중소기업·소상공인들의 우려를 고려하여, 지원할 계획임. 코로나19로 일시적인 영업상 어려움이 있으나 향후 정상화 가능성이 높은 차주에 대해서는 신용평가시 회복가능성을 반영 가능함. 은행, 보험사(법인 대상), 정책금융기관 등 비재무평가가 포함된 자체 내부 신용평가를 실시하는 모든 금융기관이 해당됨. 금융위원회와 금융감독원은 이러한 중소기업·소상공인 대출에 대해서는 검사대상에서 제외하고 금융기관 및 임직원에 대한 제재도 면제함

##### 2021년 4월중 가계대출 동향(잠정)

금융위원회 2021.05.12.'

21.4월중 소금융권 가계대출은 25.4조원 증가하여 증가폭이 확대됨. 이는, 특정 공모주 청약(증거금 80.9조원)을 위한 일시적 마이너스 통장 인출, OO그룹 주식담보대출 등 특이요인에 상당부분 기인함. 제2금융권의 경우, 보험회사 약관대출(+2.2조원), 예적금담보대출 등을 중심으로 9.4조원 증가함

---

**신한생명보험(주)와 오렌지라이프생명보험(주)의 합병 인가**

금융위원회 2021.05.12.

금융위원회는 '21.5.12.(수) 제9차 정례회의를 개최하여, (주)신한금융지주회사의 자회사인 신한생명보험(주)와 오렌지라이프생명보험(주)의 합병을 인가함

---

**고난도 금융투자상품 및 고령 투자자에 대한 녹취·숙려제도가 시행됩니다**

금융위원회 2021.05.10.

65세 이상 고령투자자(기존 70세에서 조정)와 부적합투자자의 경우 금융소비자보호법에 따른 적정성원칙 적용대상 상품 투자시 녹취·숙려제도가 적용됨. 적용대상 상품은 제도 정착 추이, 금융회사 준비상황, 투자자 보호 필요성 등을 종합적으로 판단하여 단계적으로 추가해 나갈 계획임

---

**'D-테스트베드'를 통해 핀테크 스타트업의 혁신적 기술 검증을 지원하겠습니다**

금융위원회 2021.05.07.

금융위원회는 관계기관·전문가 논의를 거쳐 (가칭)디지털 샌드박스의 공식명칭을 'D-테스트베드'로 선정함. 7월 중 D-테스트베드 시범사업 신청 접수를 시작하여 초기 핀테크 기업의 아이디어 검증을 지원할 예정임

---

**코로나19 이후 한국 경제와 금융의 도약을 위해 금융위원회가 금융부문 적극행정을 선도하겠습니다**

금융위원회 2021.05.06.

금융위원회는 '21.5.6.(목) 제3차 적극행정위원회를 개최하여 민간위원 확대 위촉과 4개 분과 구성 경과를 보고하고 『2021년 금융위원회 적극행정 실행계획』을 심의·의결하였음. 올해는 확대된 적극행정위원회를 통한 현안 심의로 공무원들이 더욱 도전적으로 의사결정할 수 있는 환경을 완성하고, 5대 적극행정 중점과제를 중심으로 민생·경제 분야의 가시적 성과 도출에 전념할 계획임

---

**고령화·포스트 코로나 시대, 헬스케어서비스로 대비**

생명보험협회 2021.05.11.

급속한 고령화 추세 및 코로나19로 건강한 삶에 대한 인식이 과거에 비해 더욱 확고해짐. 현재 생보사는 ① 건강관리서비스 및 콘텐츠 지원, ② 실재나이가 아닌 건강나이를 산출해 보험료 할인, ③ 활동목표치 달성에 따른 리워드 지급 등의 헬스케어서비스를 제공하고 있음. 소비자들은 생보사의 다양한 헬스케어서비스 활용을 통해 건강 증진 및 보험료 할인 등의 혜택을 받을 수 있음

---

#### 수의사법 일부개정법률안

정 부 2021.05.12.

농림축산식품부장관이 동물병원의 진료비용 현황을 조사할 수 있도록 하고, 동물진료의 표준화된 분류체계를 작성하여 고시하도록 함. 또한 동물병원 개설자는 진료비용을 고지하도록 함

#### 국민연금법 일부개정법률안

이태규의원 등 10인 2021.05.11.

국민연금기금운용 관련자들은 기금운용과 관련된 중기자산배분계획 등 주요 정보를 보고받고 있으나, 현행법에는 해당 정보를 사적인 용도로 부당하게 사용하는 것을 막는 장치가 없음. 이에 법률상에 국민연금기금운용 관련자들의 주식 명세를 신고하고 업무종사기간에 주식 및 파생상품거래를 제한하도록 명시하여 국민의 노후자금인 국민연금기금을 운용하는 책임자들의 도덕적 해이를 방지하고자 함

#### 산업재해보상보험법 일부개정법률안

소병철의원 등 12인 2021.05.11.

사업주에게는 보험급여 청구 등의 절차를 진행하기 곤란한 자를 위한 조력 의무가 있으나 보다 적극적인 조력 의무를 부과할 필요가 있음. 이에 조력 의무에 “보험급여를 받는 데 필요한 정보의 제공”을 포함시키고자 함

#### 자동차손해배상 보장법 일부개정법률안

문진석의원 등 11인 2021.05.11.

자동차검사 제도는 자동차 의무보험 미가입을 방지하는 효과가 있으나 등록된 자동차 중 약 4.6%가 정기적으로 검사를 받지 않고 있음. 이에 관계 공무원 또는 자동차안전단속원이 운행 중인 자동차를 조사할 수 있도록 하고자 함

#### 저출산·고령사회기본법 일부개정법률안

양정숙의원 등 10인 2021.05.11.

보건복지부장관이 고령사회정책과 관련된 업무를 전담하는 기관을 지정하고 예산의 범위에서 그 업무 수행에 필요한 비용을 지원할 수 있도록 규정함으로써 다양한 고령사회정책이 보다 전문적·체계적으로 시행될 수 있도록 하려는 것임

#### 농어업재해보험법 일부개정법률안

하영제의원 등 16인 2021.05.10.

폭우 또는 댐 방류 등으로 바닷물의 염분농도가 낮아져 발생하는 저염분수는 지속적으로 어민에게 많은 피해를 안길 것으로 예측됨. 이에 농어업재해보험 가입 대상에 저염분수를 명확히 포함시킴으로써 어민을 보호하려 함

#### 가상자산업법안

이용우의원 등 20인 2021.05.07.

가상자산사업자는 가상자산이용자를 위한 보험계약 또는 피해보상계약을 맺거나 가상자산예치금을 고유재산과 구분하여 별도 예치하도록 의무화함. 또한 가상자산사업자에게 해킹사고 등의 방지 의무와 이에 대한 손해배상책임을 부여함

---

## 보험업법 일부개정법률안

정청래의원 등 10인2021.05.07.

실손의료보험의 보험계약자, 피보험자 등이 요양기관에 서류를 보험회사로 전송하여 줄 것을 요청할 수 있도록 하고, 건강보험심사평가원에 해당 서류의 전송 업무를 위탁할 수 있도록 하여 보험계약자의 편의를 제고하고자 함

---

## 해외자료

---

### 내 용

---

#### Secure Retirement Institute: Strong Economic Factors Drive First Quarter Annuity Sales Growth

미국(LIMRA)2021.05.11.

SRI(Secure Retirement Institute)에서 실시한 US Individual Annuity Sales Survey의 예비 결과에 따르면 2021년 1분기 총 연금매출은 2020년 1분기 대비 9% 증가한 609억 달러를 기록함

---

#### Regulators Engage in a Virtual Dialogue with Bermuda Monetary Authority

미국(NAIC)2021.04.29.

NAIC와 BMA(Bermuda Monetary Authority)는 상호 규제 이해관계에 대한 전략적 우선순위 논의를 위해 가상 회의를 개최하였음. NAIC는 기후와 탄력성 관련 내용에 대한 업데이트를 제공하였음

---

#### Uptake of life insurance grew 29 per cent in Q1 2021 as consumers adapt to COVID-19 environment

싱가포르(LIA)2021.05.11.

싱가포르 생명보험협회(LIA)는 2021년 1/4분기 생명보험 신계약 보험료가 전년 동기 대비 29% 증가했다고 발표함. 특히 온라인 판매채널을 통한 일시납 생명보험상품이 인기를 끈 것으로 파악됨

---

#### EIOPA launches its 2021 insurance stress test

유럽(EIOPA)2021.05.07.

EIOPA는 유럽 전역 44개 보험사를 대상으로 2021 스트레스 테스트를 시작할 예정임. 목표는 경제 위축을 장기화하는 현 코로나19 팬데믹이 낳은 경제적 결과에 대한 보험사의 탄력성 여부 평가임

---

#### Risk Dashboard: European insurers' risk levels remain broadly stable

유럽(EIOPA)2021.05.06.

EIOPA는 2020년 4분기 Solvency II 데이터를 기반으로 업데이트된 위험 대시보드를 발표하였으며, 유럽 보험업계는 타 위험 범주는 중간 수준에 머무르는데 비해 거시적 위험에 대한 노출은 높은 수준으로 유지되고 있다고 밝힘

---

---

**Report of the Working Group (WG) to revisit the product structure of Title Insurance**

인도(IRDAI)2021.05.10.

인도 IRDAI는 손해보험회사가 제공하는 소유권보험(title insurance) 상품을 검토한 뒤 상품 구조를 재논의하고자 다수의 권장사항을 포함하는 보고서 초안을 발표함

---

**2021년 1/4분기 중국 보험산업 주요 지표 발표**

중국(CBIRC)2021.05.11.

중국은행보험감독관리위원회(CBIRC)에 따르면 2021년 1/4분기 보험산업 총자산 및 총수입보험료는 각각 24.3조 위안, 1.8조 위안으로 2020년 말에 비해 4.1%, 7.8% 증가함

---

**The main results of the 2020 climate pilot exercise**

프랑스(ACPR)2021.05.04.

ACPR은 은행 및 보험업계와 함께 최초로 기후 관련 파일럿 분석을 실시하였으며, 해당 연구에는 기후위험에 대한 직접적 평가와 함께 파리협정 이후 기후 변화에 대한 대응 성과가 포함되어 있음

---